Ministério da Educação
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID/CAPES
Edital de Seleção de Discentes para atuação no PIBID/UFRRJ 2024-26

Edital Nº 22/2025 PROGRAD

RESULTADO DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DISCENTE

Os resultados estão apresentados nas atas que homologam e tornam pública a segunda
etapa do processo seletivo discente, apresentadas nas páginas seguintes deste documento,
na seguinte ordem dos Cursos de Licenciatura: Educação do Campo/Seropédica; Educação
Especial/Nova Iguaçu; e Pedagogia/Seropédica.

Atenciosamente,

Coordenação Institucional
PIBID – UFRRJ

2024-2026

Ministério da Educação
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Graduação
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID)

Edital 22/2025 - PROGRAD

Ata do resultado de seleção de discentes do Curso de Licenciatura em Educação do
Campo, Campus Seropédica, PIBID/UFRRJ 2024-26 – Cadastro Reserva.

No dia 07 de julho de dois mil e vinte e cinco, às 15:00 horas, na Sala 09 do Instituto de
Educação  (IE-UFRRJ),  a  banca  examinadora  composta  pelos(as)  professores(as)  Nely
Feitoza Arrais, Ediléia de Carvalho Souza Alves e Tarci Gomes Parajara, sob a presidência
da primeira, reuniu-se para consolidar o resultado do processo de seleção de discentes para
formação de cadastro reserva destinado à atuação no PIBID UFRRJ, de acordo com o Edital
nº  22/2025  da  PROGRAD/UFRRJ.  Após  análise  das  cartas  de  intenção;  avaliação  do
rendimento acadêmico/estudantil e realização de entrevistas, a banca sistematizou os dados
de cada candidato a fim de classificá-los, em consonância com o referido Edital e com a
regulamentação do referido Programa da CAPES. Como resultado, o Curso de Licenciatura
em Educação do Campo, que compõe o Subprojeto Educação do Campo, obteve 05(cinco)
discentes aprovados, conforme classificação apresentada na tabela a seguir.

Resultado da seleção de discentes - PIBID/UFRRJ 2024-26

Nome do(a) Candidato(a) Nota da
Carta de
Intenção

Nota da
trajetória

acadêmica

Nota da
Entrevista

Média
final

Situação Classificaçã
o final

Sumika Leite Azuma Nogueira 9,0 8,49 10 9,30 Aprovado 1º lugar

Luciana Jacintho Dias 8,0 7,17 9,0 8,23 Aprovado 2º lugar

Michele do Rosário 5,5 6,79 9,5 7,36 Aprovado 3º lugar

Elaine Pereira Galdino 9,0 5,0 6,5 7,20 Aprovado 4º lugar

Letícia de Oliveira Maciel 5,5 6,0 6,0 7,00 Aprovado 5º lugar

Natan Barbosa Juvenal dos Santos 8,5 6,96 0 4,79 Desclassificado*

*O candidato não compareceu à fase da entrevista.

As  desclassificações  foram  regidas  pelos  critérios  do  Edital  22/2025  –  PROGRAD.
Transcorrido em normalidade, o pro9,0cesso seletivo foi finalizado às 15:30 horas do dia 07
de julho de dois mil  e vinte e cinco,  quando a Banca procedeu ao encaminhamento do
resultado junto à Coordenação Institucional do PIBID UFRRJ.

Banca Examinadora:

____________________________                    ______________________________
           NELY FEITOZA ARRAIS                          EDILÉIA DE CARVALHO S. ALVES
                 (Presidente)                                                        (membro titular)

____________________________
TARCI GOMES PARAJARA
           (membro titular)

Ministério da Educação
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Graduação
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID)

Edital 22/2025 - PROGRAD

ATA DO RESULTADO DE SELEÇÃO DE DISCENTES DO CURSO DE
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, CAMPUS NOVA IGUAÇU,

PIBID/UFRRJ 2024-2026, BOLSISTA PIBID.

No dia 02 de julho dois mil e vinte e cinco, às 16 horas e 30 minutos, na Sala virtual do Google
Meet https://meet.google.com/csm-kshm-hne, a banca examinadora composta pelos(as)
professores(as) Catharine Prata Seixas, Daniele Francisco de Araujo, João Henrique da Silva,
Stefhanny Nascimento Lobo e Silva, sob a presidência do(a) primeiro(a), reuniu-se para
consolidar o resultado do processo de seleção de discentes destinado à atuação no PIBID
UFRRJ, de acordo com o Edital nº 22/2025 da PROGRAD/UFRRJ. Após análise das cartas
de intenção; avaliação do rendimento acadêmico/estudantil e realização de entrevistas, a
banca sistematizou os dados de cada candidato a fim de classificá-los, em consonância com
o referido Edital e com a regulamentação do referido Programa da CAPES. Como resultado,
o Curso de Licenciatura em Educação Especial, que compõe o Subprojeto Educação
Especial  Inclusiva, obteve 16 discentes aprovados, conforme classificação apresentada na
tabela a seguir.

As desclassificações foram regidas pelos critérios do Edital 22/2025 – PROGRAD.
Transcorrido em normalidade, o processo seletivo foi finalizado às 16 horas e 45 minutos do
dia 02 de julho dois mil e vinte e cinco, quando a Banca procedeu ao encaminhamento do
resultado junto à Coordenação Institucional do PIBID UFRRJ.

Rychard Miranda Itaparica 10 9,69 10 9,94 Aprovado 1º lugar

Larissa Schuina dos Santos 10 9,59 10 9,92 Aprovado 2º lugar

Thayane Francisco Gonçalves dos Santos 10 9,39 10 9,88 Aprovado 3º lugar

Veronica Carla de Castro Gonzo de Carvalh 10 8 10 9,6 Aprovado 4º lugar

Tatiana Martins Ramos 10 7,59 10 9,52 Aprovado 5º lugar

Juliana Alves Lira 9,5 7,75 10 9,35 Aprovado 6º lugar

Carolina Lima Rocha 10 6,72 10 9,34 Aprovado 7º lugar

Alexandra Fernandes Alves 9 8,68 10 9,34 Aprovado 8º lugar

Natalia Rodrigues de Sousa 10 8,45 9 9,29 Aprovado 9º lugar

Renata da Silva da Cruz 9,5 8,07 9,5 9,21 Aprovado 10º lugar

Caio César Belloni da Costa 9 6,9 9,5 8,78 Aprovado 11º lugar

Kathrin Valéria Lacerda da Silva 8,5 8,83 8,5 8,57 Aprovado 12º lugar

Rosangela Santos da Rocha 8 7,65 9 8,33 Aprovado 13º lugar

Gabriela Correa Sumar 9 6,33 8,5 8,27 Aprovado 14º lugar

Erick Cleptor da Silva Souza Menezes 8,5 5,97 9 8,19 Aprovado 15º lugar

Adriana Martins Figueiredo 7 7,83 7,5 7,37 Aprovado 16º lugar

Luana Lopes Garrido dos Santos 10 9,41 0 5,88
Juliana Nunes Silva de Oliveira 10 6,86 0 5,37

Desclassficado

Desclassficado

Nota da Carta de Intenção
Nota da Carta
de Intenção

Situação
Classificação

final
Nota da trajetória

acadêmica
Nota da

Entrevista
Média
final

Resultado da seleção de discentes - PIBID/UFRRJ 2024-26

Ministério da Educação
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Graduação
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID)

Edital 22/2025 - PROGRAD
Banca Examinadora:

____________________________             __________________________________

Catharine Prata Seixas                               Daniele Francisco de Araujo
(Presidente)                                             (membro titular)

_______________________________             _________________________
João Henrique da Silva          Stefhanny Nascimento Lobo e Silva

(membro titular)                                         (membro titular)

Ministério da Educação
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Graduação
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID)

Edital 22/2025 - PROGRAD

Ata do resultado de seleção de discentes do Curso de Licenciatura em Pedagogia, Campus
Seropédica, PIBID/UFRRJ 2024-26 – Cadastro Reserva.

No dia 03 de julho de dois mil e vinte e quatro, às 16 horas, na sala 31 do Instituto de Educação, a banca
examinadora composta pelos(as) professores(as) Amanda Oliveira Rabelo, Adriana Alves Fernandes Costa,
Sabrina Galeno da Costa e Luiza Alves de Oliveira, sob a presidência da primeira, reuniu-se para consolidar
o resultado do processo de seleção de discentes para formação de cadastro reserva destinado à atuação
no PIBID UFRRJ, de acordo com o Edital nº 22/2025 da PROGRAD/UFRRJ. Após análise das cartas de
intenção; avaliação do rendimento acadêmico/estudantil e realização de entrevistas, a banca sistematizou
os dados de cada candidato a fim de classificá-los, em consonância com o referido Edital e com a
regulamentação do referido Programa da CAPES. Como resultado, o Curso de Licenciatura em Pedagogia,
que compõe o Subprojeto Pedagogia Seropédica, obteve 21 discentes aprovados, conforme classificação
apresentada na tabela a seguir.

Não houve desclassificação. Transcorrido em normalidade, o processo seletivo foi finalizado às 17 horas do
dia 03 de julho de dois mil e vinte e cinco, quando a Banca procedeu ao encaminhamento do resultado junto
à Coordenação Institucional do PIBID UFRRJ.
Banca Examinadora:

____________________________             ______________________________
Amanda Oliveira Rabelo                                     Adriana Alves Fernandes Costa
       (Presidente)                                                         (membro titular)

____________________________             ______________________________
Luiza Alves de Oliveira                                                       Sabrina Galeno da Costa
    (membro titular)                                                                          (membro titular)